令和 4年 3月９日

保護者の皆様

地域の皆様
多摩市長 阿部 裕行

多摩市子ども青少年部児童青少年課

西落合小学校放課後子ども教室運営委員会

西落合小学校長 池田 泰章

令和 4 年度 西落合小放課後子ども教室のご案内

日頃より放課後子ども教室にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

この事業は、放課後などに学校施設（校庭 体育館 教室等）を活用して、地域の大人の方々のご協力を

得て、子どもたちが安全・安心して遊ぶことができる「広場」を提供するものです。

基本的には、自己管理となり、学童クラブのような預かりの場ではありません。

◆放課後子ども教室とは…

放課後を安全に楽しく過ごせる子どもの居場所づくりを目的として、行政、地域、学校が連携して行い

ます。（実施主体は、多摩市で、担当所轄は、多摩市児童青少年課です）

◆管理・指導

運営委員会を設置（計画・立案など）。安全サポートスタッフとして、保護者及び地域の方々が見守り

ます。（預かりの場ではありません。）

◆安全スタッフの募集

保護者地域の皆様もぜひ安全サポートスタッフとして参加ご協力ください。ご都合の許す範囲にて

参加していただければ結構です。

◆実施活動日
 年間 30日 水曜日 14：30～15：00  または、13：30～15：00

◆対象者
西落合小学校の新１年生から新６年生の児童

◆活動場所とプログラム
【第２音楽室】 囲碁教室・パズル 自習 プログラミング

  【体育館】   ドッジボール

【レンガ広場】 フラフープ

【校 庭】   サッカー

【学習室】   書道教室（新３年生以上）

◆保険
放課後子ども教室中の万が一のけがや事故のため、見舞金が支払われる補償保険に多摩市が加入します。

万が一、けがなどがあった場合、応急処置をするとともに保護者に連絡のうえ対処いたします。

◆登録
放課後子ども教室に参加したい場合は、申し込み・登録が必要です。

◆参加の仕方

・学校が終わった後、ランドセルを持ったまま参加します。

・用事がある日は、お休みできます。安全管理のため、出欠席をバーコードで行い、名札をつける約束

になっています。欠席や早退をする場合は、始まる前に本人が受付に必ず申し出をします。

・終了時は、退場のチェック（バーコード）を安全サポートスタッフが行い、各自解散となります。

安全に帰宅できるよう、保護者や地域の方々の見守り協力をお願いします。

・退会する場合は、申し出をお願いします。

◆活動時間

  ５時間授業の場合…14：30～16：00

  ４時間授業の場合…13：30～15：00

 活動 90分スケジュール

学校終了後、ランドセルを持ったまま体育館へ集合します。

※新１年生のみ４時間授業の日は、13：15～開始時間まで理科室で自習をします。

体温チェック→手洗い（手消毒）→手荷物を置く→バーコード（出席確認）

集合 体育館       （10分） あいさつ「おねがいします」唱和して移動

申込み時選択プログラム

（30分）

※1 囲碁・パズル・自習・プログラミング・

サッカー・ドッジボール、・フラフープ

書道

新３年生以上

90 分間書道の

み行います。
休憩・移動      （10分） トイレ・移動・手洗い（手消毒）

プログラム自主選択 （30分） ※1上記の中で自由選択

片付け       （10分） あいさつ「ありがとうございました」唱和して、

バーコード（退出チェック） 終了後は、各自帰宅

◆令和４年度 活動予定日 ★…書道活動日

４月～７月 活動 10回（書道 ６回）  ※新 1年生は、６月１日（水）よりスタート。

・4/27（水）

・5/★11（水）・★18（水）

・6/1（水）・★8（水）・15（水）・★22(水)・29（水）

・７/★6（水）・★13(水)

9 月～12月 活動 11回（書道 ６回）

・ ９/★7（水）・14（水）・★21（水）・28（水）

・10/★5（水）・12（水）・★19（水）・26水）

・11/★9（水）・16（水）・★30（水）

  1 月～3月  活動 9回 （書道 6回）

 ・1/11（水）・★18（水）・★25（水）

・2/1（水）・★8(水)・★15（水）

    ・3/★1（水）・★8（水）・15（水）

 ◆その他

  安全確保のため、放課後子ども教室に参加するときは、お子さんと参加の確認をしてください。

～コロナ感染予防対策として～

活動にあたり次のような取り組みをしていきます。

① 受付では、体温チェックをします。子どもたちは、間隔をあけて並び、

お互いの距離を保ちます。

② 必ず出欠席の確認を取ります。

③ 各活動の開始前と終了後には、子どもたちは、手洗い・手消毒をするように

指導します。

④ 密にならないように見守り、声掛けをします。

⑤ 学校の感染防止による対応に合わせて調整します。

⑥ 安全サポートスタッフは、検温をし、体調不良の場合は、従事しません。

⑦ 活動中、スタッフと子どもたちは、基本マスクを着用します。

10/19・26・3/1・8・15は、

体育館使用不可のため、雨天時は、

サッカー、ドッジボール・フラフープは、

お休みとなります。（密を避けるため）

令和 4年 3月９日

保護者の皆様

多摩市長 阿部 裕行

多摩市子ども青少年部児童青少年課

西落合小学校放課後子ども教室運営委員会

西落合小学校長 池田 泰章

令和４年度「西落合小放課後子ども教室事業」の参加申し込みについて

 日頃より、本市の教育行政にご支援ご協力をいただきまして感謝申し上げます。

  さて、平成２３年より継続しております西落合小放課後子ども教室は、令和元年 11月より新プロ

グラムとして外中遊び（サッカー・ドッジボール・フラフープ等）を取り入れスタートしました。

令和４年度は、「楽しく遊び・学ぶ放課後教室」を目標に活動いたします。コロナ禍での活動にな

りますので、「令和 4年度放課後子ども教室のご案内」をお読みいただきご理解の上お申し込みくだ

さい。また、社会状況を踏まえ内容が変更になる場合等ございます。ご理解ご協力を賜りますようよ

ろしくお願いいたします。

１ 実施日、時間、活動内容、参加方法については、右面、実施要項を参照ください。

２ 募集対象プログラム 囲碁・パズル 自習 プログラミング ドッジボール フラフープ

サッカー 書道（新３年生以上）

３ 募集対象  西落合小学校児童 新１年生〜新６年生

４ 特記事項   ＊学校の授業が終わった後、そのまま参加でき、終了後は、各自で下校します。

＊万一のけがや事故のため、賠償責任保険に多摩市が加入しています。けがなどが

発生した場合、応急処置を行い、保護者に連絡の上、学校と連携して対応いた

します。

＊安心して「放課後子ども教室」で過ごすことができるように「安全サポートスタ

ッフ」（通称スタッフ）を配置します。学童クラブのような「預かりの場」ではな

く、子どもたちに場を提供することが目的となっています。見守りはいたします

が、基本的には自己管理となります。

               ＊兄弟や姉妹で申し込みをされる場合は、それぞれのお子さんの名前で申し込み

をお願いいたします。

※この事業への参加希望者は、参加申込書を記入の上、担任の先生に、 月  日までに提出して

ください。

・・・・・・・・・・・・・・・キ リ ト リ・・・・・・・・・・・・・・・・・・

西落合小放課後子ども教室 実施要項

「多摩市放課後子ども教室」事業参加申込書
多摩市長殿

令和 4年  月  日  「西落合小放課後子ども教室事業」に参加します。

ふりがな  ふりがな

児童氏名

保護者氏名 ○印

住  所

児童との関係

性 別 男  ・  女 自宅電話

生年月日 平成  年  月   日生 緊急時電話①

学校・年組 西落合小学校  年   組 緊急時電話②

   ※現在の学年クラスをご記入ください。 ※緊急時電話は必ず連絡がつくものを記入してください。

選択プログラム
①～⑥の中から 1つ選択。⑦書道は、新３年生以上（月 2回程度）…希望者のみ〇（書道のみでも可）

①囲碁・パズル（  ） ②自習（  ） ③プログラミング（  ） ④サッカー（  ）

⑤ドッジボール ⑥フラフープ（  ）  ⑦書道新３年生以上（  ）書道のみ可
※年度途中での選択プログラムの変更可。

＊この申込書に記載された住所・氏名等の個人情報は、放課後子ども教室事業及び緊急時の連絡等に使用することとし、

他の目的には使用しません。

＊活動に参加するにあたって、伝えておくべき（留意してほしい）「健康面」「その他」の点がありましたら、申込書の

裏面にご記入ください。

西落合小放課後子ども教室 実施要項
①活動予定日…水曜日 14：30～16：00（４時間授業の日は、13：30～15：00）

       ※★印 書道活動予定日…月２回 全 1８回

 4月～７月（10回） ９月～12月（１１回） １月～３月（９回）

４月 27日

★５月 11日

★５月 18日

６月 1日→新１年生参加スタート

★６月 8日

６月 15日

★６月 22日

６月 29日

★７月 ６日

★７月 13日

★９月 7日

９月 14日

★９月２１日

９月 28日

★10月 5日

10月 12日

★10月 19日

10月 26日

★１１月 9日

１１月 16日

★１１月 30日

１月 11日

★１月 18日

★１月 25日

２月１日

★２月８日

★２月 15日

★３月 1日

★３月 8日

３月 15日

②実施プログラムの内容と実施場所

・囲碁・パズル【第２音楽室】…囲碁指導・碁の基本・対局

・自習【第２音楽室】…宿題・読書・自主学習

・プログラミング【第２音楽室】…指導・自習

・サッカー【校庭】ドッジボール【体育館】・フラフープ【レンガ広場】…体を動かす

・書道（月 2回）【学習室】…基礎・基本 新 3年生以上

③実施方法

・最初の３０分は、申込み時選択プログラムを行います。休憩後の 30 分は、子どもたちが

自主的に選択したプログラムへ参加します。ただし、書道選択者は、書道活動日には、90

分書道のみとします。書道がない日は、他のプログラムを選択して参加します。

・雨天の場合や体育館利用不可の日は、できるプログラムで対応します。

選択がない場合は、児童は、お休み（帰宅）とします。(密を避けるため）

④活動 90分スケジュール

学校終了後、ランドセルを持ったまま体育館へ集合します。※体育館使用不可の日は、理科室に集合。
新１年生のみ４時間授業の日は、13：15～開始時間まで理科室で自習をします。

体温チェック→手洗い（手消毒）→手荷物を置く→バーコード（出席確認）

集合 体育館       （10分） あいさつ「おねがいします」唱和して移動

申込み時選択プログラム

（30分）

※1 囲碁・パズル・自習・プログラミング・

サッカー・ドッジボール、・フラフープ

書道

新３年生以上

90 分間書道の

み行います。
休憩・移動      （10分） トイレ・移動・手洗い（手消毒）

プログラム自主選択 （30分） ※1上記の中で自由選択

片付け       （10分） あいさつ「ありがとうございました」唱和、

バーコード（退出チェック） 終了後は、各自帰宅

④参加のルール

・用事がある日は、お休み、早退できます。安全管理のため、欠席・早退する場合は、始まる

前に必ず児童自身が受付（スタッフ）に申し出をします。

・開始時に体温チェック、手指の消毒を児童自身が責任をもって行います。

・挨拶「おねがいします」に始まり、挨拶「ありがとうございました」で終わることとします。

・特別の事情がない限り原則として時間内は活動に参加します。

・参加チェック、退出チェックは、バーコード読み取りをスタッフが行い、名札を着用します。

・選択プログラムの変更や退会の場合等は、スタッフにお申し出ください。

・放課後子ども教室の活動日は、毎回、お子さんと参加の確認をしてください。

☆活動に参加するにあたって、伝えておくべき（留意してほしい）「健康面」「その他」の

点がありましたらご記入ください。